
 
11 de febrero de 2014 

 

SM – DICIEMBRE 2013 Y AÑO 2013   (1/13) 

Estadística de Sociedades Mercantiles (SM)  
 Diciembre 2013 y Año 2013. Datos provisionales  

En diciembre se crean 6.986 sociedades, un 10,9% más que en el 
mismo mes de 2012, y se disuelven 2.397, un 3,3% menos  

Las comunidades con mayor dinamismo empresarial1 son 
Cantabria (48,0%), Comunidad Foral de Navarra (32,7%) y País 

Vasco (32,0%) 
En diciembre se crean 6.986 sociedades mercantiles, un 10,9% más que en el mismo mes 
de 2012. El capital suscrito para su constitución supera los 416 millones de euros, lo que 
supone un descenso del 33,1%. El capital medio suscrito (59.598 euros) disminuye un 
39,7% en tasa anual.  

Por otro lado, en diciembre amplían capital 2.575 sociedades mercantiles, un 7,7% menos 
que en el mismo mes de 2012. El capital suscrito en las ampliaciones registra un descenso 
del 64,9% y supera los 3.103 millones de euros. El capital medio suscrito en estas 
operaciones (1.205.182 euros) disminuye un 62,0% en tasa anual. 

El número de sociedades mercantiles disueltas en diciembre es de 2.397, un 3,3% menos 
que en el mismo mes del año 2012. De éstas, el 73,4% lo hicieron voluntariamente, el 9,9% 
por fusión y el 16,7% restante por otras causas. 

Sociedades mercantiles creadas, que amplían capital y disueltas.
Diciembre 2013

Total
Mensual Anual Anual

acumulada
Sociedades mercantiles creadas
Número 6.986 -5,0 10,9 7,1
Capital suscrito (miles de euros) 416.349 -7,4 -33,1 -12,0
Capital medio suscrito (euros) 59.598 -2,5 -39,7 -17,8
Sociedades mercantiles que amplían capital
Número 2.575 -5,8 -7,7 -5,4
Capital suscrito (miles de euros) 3.103.344 15,5 -64,9 26,2
Capital medio suscrito (euros) 1.205.182 22,6 -62,0 33,4
Sociedades mercantiles disueltas
Número 2.397 11,7 -3,3 9,1
- Voluntarias 1.759 24,3 -0,4 8,0
- Fusión 237 0,9 -19,4 -2,0
- Otras 401 -19,0 -4,5 17,7

% Variación

 

                                                 
1 Dinamismo empresarial: Evolución del número de sociedades mercantiles, entendida como la tasa de variación 
anual de la constitución de sociedades mercantiles.  
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Evolución de la tasa mensual 

Para contribuir al análisis e interpretación de los datos, el gráfico siguiente muestra la 
variación del número de sociedades mercantiles creadas y disueltas entre los meses de  
noviembre y diciembre en los últimos cinco años. En diciembre de 2013, la variación 
mensual del número de sociedades creadas es del –5,0% y el de las disueltas del 11,7%.  

Evolución de tasa mensual del número de sociedades mercantiles creadas  y 
disueltas (variación mes de diciembre sobre noviembre del mismo año)
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Resultados por actividad económica principal  

El 22,5% de las sociedades mercantiles creadas en diciembre corresponde al Comercio y el 
16,2% a la Construcción. En cuanto a las sociedades disueltas, el 22,5% pertenece a la 
Construcción y el 21,2% al Comercio.  

 

 

 

 

 

 

 

La actividad económica con mayor saldo neto de sociedades mercantiles creadas es el 
Comercio, con 1.062. Actividades administrativas y servicios auxiliares presenta el menor 
saldo neto, con 96 sociedades creadas.  

Saldo neto de sociedades mercantiles creadas según su actividad 
económica principal
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% sociedades mercantiles creadas según su actividad 
económica principal
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La actividad con mayor capital suscrito de sociedades mercantiles creadas es Inmobiliarias, 
financieras y seguros, con 268,59 millones de euros. Actividades administrativas y servicios 
auxiliares presenta el capital menor, con 1,68 millones. 

Capital suscrito de sociedades mercantiles creadas según su actividad 
económica principal (miles de euros)
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Resultados por comunidades y ciudades autónomas  

Las comunidades con mayor número de sociedades mercantiles creadas en diciembre son 
Comunidad de Madrid (1.443) y Cataluña (1.371). Por el contrario, las que menos 
sociedades han creado son La Rioja (30) y Comunidad Foral de Navarra (73).  

Atendiendo a las sociedades mercantiles disueltas, las que presentan mayor número son 
Comunidad de Madrid (512) y Andalucía (357). Por el contrario, las que registran menos 
sociedades disueltas son Comunidad Foral de Navarra (16) y Región de Murcia (21). 

Sociedades mercantiles creadas y disueltas por comunidades
y ciudades autónomas. Diciembre 2013

Creadas Disueltas
Número % Variación anual Número % Variación anual

TOTAL 6.986 10,9 2.397 -3,3
Andalucía 1.061 0,1 357 2,9
Aragón 138 -15,9 126 6,8
Asturias, Principado de 95 5,6 61 5,2
Balears, Illes 201 3,6 100 -12,3
Canarias 229 6,0 97 -14,9
Cantabria 74 48,0 36 28,6
Castilla y León 242 27,4 141 9,3
Castilla - La Mancha 221 2,8 64 -9,9
Cataluña 1.371 29,8 252 -11,6
Comunitat Valenciana 893 12,6 199 -5,2
Extremadura 81 9,5 27 -52,6
Galicia 296 15,6 200 1,5
Madrid, Comunidad de 1.443 6,3 512 9,2
Murcia, Región de 215 -13,7 21 40,0
Navarra, Comunidad Foral de 73 32,7 16 77,8
País Vasco 305 32,0 154 -28,7
Rioja, La 30 -21,1 32 -17,9
Ceuta 12 300,0 0 -100,0
Melilla 6 0,0 0 -  



Instituto Nacional de Estadística
 

 SM - DICIEMBRE 2013 Y AÑO 2013   (4/13)

En términos de variación anual de sociedades mercantiles creadas, Cantabria (48,0%), 
Comunidad Foral de Navarra (32,7%) y País Vasco (32,0%) registran los mayores 
incrementos.  

Por su parte, La Rioja (–21,1%), Aragón (–15,9%) y Región de Murcia (–13,7%) son las 
únicas comunidades con tasas anuales negativas.  

En cuanto a las sociedades disueltas en diciembre, Comunidad Foral de Navarra (77,8%) y 
Región de Murcia (40,0%) registran las mayores tasas anuales. Por el contrario, 
Extremadura (–52,6%) y País Vasco (–28,7%) presentan los mayores descensos.   
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Resultados en el conjunto del año 2013  
En el año 2013 se crearon 93.363 sociedades mercantiles, un 7,1% más que en 2012. El 
capital suscrito para su constitución disminuyó un 12,0% y el capital medio suscrito se redujo 
un 17,8%.  

Por otro lado, en 2013 ampliaron capital 34.630 sociedades mercantiles, un 5,4% menos 
que en 2012. El capital suscrito en las ampliaciones registró un aumento del 26,2% y el 
capital medio se incrementó un 33,4%. 

El número de sociedades disueltas fue de 24.735, un 9,1% más que en 2012.  

 

Sociedades mercantiles creadas, que amplían capital y disueltas

Total 2013 2013 2012 2011 2010
Sociedades mercantiles creadas
Número 93.363 7,1 2,8 6,0 2,3
Capital suscrito (miles de euros) 6.715.989 -12,0 -64,3 167,3 67,0
Capital medio suscrito (euros) 71.934 -17,8 -65,3 152,1 63,2
Sociedades mercantiles que amplían capital
Número 34.630 -5,4 0,3 6,0 -6,2
Capital suscrito (miles de euros) 75.057.119 26,2 -22,7 96,5 3,6
Capital medio suscrito (euros) 2.167.402 33,4 -22,9 85,4 10,4
Sociedades mercantiles disueltas
Número 24.735 9,1 14,6 6,9 6,2
-Voluntarias 17.198 8,0 11,1 2,4 -0,3
-Fusión 2.004 -2,0 -12,5 13,3 1,4
-Otras 5.533 17,7 51,1 27,7 81,3

% Variación 

 

 

 

 Evolución del número de sociedades mercantiles creadas, que 
amplian capital  y disueltas en los últimos 5 años (en miles)
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Resultados por actividad económica principal en el año 2013  

El 22,5% de las sociedades mercantiles creadas en el conjunto del año 2013 correspondió al 
Comercio y el 18,9% a la Construcción. 

En cuanto a las sociedades disueltas, el 22,7% correspondió a la Construcción y el 20,3% al 
Comercio.  
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Resultados por comunidades y ciudades autónomas en el año 2013 

Las comunidades autónomas con mayor creación de sociedades mercantiles en el conjunto 
del año 2013 fueron Comunidad de Madrid (19.657) y Cataluña (17.708).  

Por el contrario, las comunidades que menos sociedades mercantiles crearon fueron La 
Rioja (410) y Cantabria (798).  

Atendiendo a las sociedades mercantiles disueltas, Comunidad de Madrid (5.617) y 
Andalucía (3.679) presentaron el mayor número de disoluciones. Por el contrario, 
Comunidad Foral de Navarra (181) y La Rioja (248) fueron las comunidades con menos 
sociedades mercantiles disueltas.  
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Sociedades mercantiles creadas y disueltas por comunidades
y ciudades autónomas. Año 2013

Creadas Disueltas
Número % Variación anual Número % Variación anual

TOTAL 93.363 7,1 24.735 9,1
Andalucía 15.389 6,9 3.679 12,2
Aragón 2.021 2,1 961 10,3
Asturias, Principado de 1.216 -5,1 534 15,6
Balears, Illes 2.787 9,4 827 -3,6
Canarias 3.394 6,4 965 5,0
Cantabria 798 14,7 331 1,8
Castilla y León 3.167 12,4 1.310 9,4
Castilla - La Mancha 3.101 8,3 598 3,3
Cataluña 17.708 9,3 3.006 3,8
Comunitat Valenciana 11.077 7,2 2.283 10,3
Extremadura 1.141 -1,2 400 -13,2
Galicia 4.276 3,2 1.936 12,9
Madrid, Comunidad de 19.657 7,5 5.617 17,0
Murcia, Región de 2.894 4,7 352 65,3
Navarra, Comunidad Foral de 822 -12,5 181 2,8
País Vasco 3.201 6,7 1.487 -8,9
Rioja, La 410 -6,6 248 40,9
Ceuta 85 0,0 11 -42,1
Melilla 78 9,9 9 -35,7  

 

Las comunidades con mayor capital medio suscrito por sociedades mercantiles creadas en 
2013 fueron País Vasco (108.010 euros) y Comunidad de Madrid (101.039 euros).  

Por el contrario, las comunidades con menos capital medio suscrito fueron Extremadura 
(27.833 euros) y Castilla-La Mancha (37.341 euros).  

 

27,8
37,3 37,9 41,5 41,6 43,1 45,3 46,4 46,7 47,4 53,8 57,5 61,8

71,9 75,9
88,0

101,0
108,0

0

30

60

90

120

Ex
tre

m
ad

ur
a

C
as

til
la

 -
La

 M
an

ch
a

Ba
le

ar
s,

 Il
le

s

N
av

ar
ra

, C
om

un
id

ad
 F

or
al

 d
e

R
io

ja
, L

a

As
tu

ria
s,

 P
rin

ci
pa

do
 d

e

C
an

ta
br

ia

C
an

ar
ia

s

M
ur

ci
a,

 R
eg

ió
n 

de

Ar
ag

ón

C
om

un
ita

t V
al

en
ci

an
a

G
al

ic
ia

An
da

lu
cí

a

TO
TA

L

C
as

til
la

 y
 L

eó
n

C
at

al
uñ

a

M
ad

rid
, C

om
un

id
ad

 d
e

Pa
is

 V
as

co
Capital medio suscrito en las sociedades constituídas por comunidades 

autónomas en el año 2013 (en miles de euros)

 



Estadística de Sociedades Mercantiles
Diciembre 2013. Datos provisionales 

SM1. Sociedades mercantiles creadas
Capital en miles de euros

Total general* Sociedad anónima Sociedad limitada
Número Capital Número Capital Número Capital

Suscrito Desem- Suscrito Desem- Suscrito Desem-
bolsado bolsado bolsado

TOTAL 6.986 416.349 404.635 36 78.717 67.003 6.950 337.633 337.633
Andalucía 1.061 49.874 49.874 1 60 60 1.060 49.814 49.814
Aragón 138 4.344 4.344 0 0 0 138 4.344 4.344
Asturias, Principado de 95 2.334 2.334 0 0 0 95 2.334 2.334
Balears, Illes 201 19.931 19.931 1 10.000 10.000 200 9.931 9.931
Canarias 229 2.982 2.937 1 60 15 228 2.922 2.922
Cantabria 74 15.934 15.934 1 9.917 9.917 73 6.016 6.016
Castilla y León 242 10.803 10.803 1 60 60 241 10.743 10.743
Castilla - La Mancha 221 9.810 9.810 1 500 500 220 9.310 9.310
Cataluña 1.371 92.891 92.816 2 160 85 1.369 92.731 92.731
Comunitat Valenciana 893 34.371 34.371 0 0 0 893 34.371 34.371
Extremadura 81 5.680 5.680 0 0 0 81 5.680 5.680
Galicia 296 49.907 49.862 1 60 15 295 49.847 49.847
Madrid, Comunidad de 1.443 92.655 81.106 25 57.739 46.190 1.418 34.916 34.916
Murcia, Región de 215 5.717 5.717 1 100 100 214 5.617 5.617
Navarra, Comunidad Foral de 73 736 736 0 0 0 73 736 736
País Vasco 305 15.713 15.713 1 60 60 304 15.653 15.653
Rioja, La 30 1.621 1.621 0 0 0 30 1.621 1.621
Ceuta 12 1030 1030 0 0 0 12 1030 1030
Melilla 6 18 18 0 0 0 6 18 18

* El total general incluye las sociedades colectivas y las sociedades comanditarias
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Diciembre 2013. Datos provisionales 

SM2. Sociedades mercantiles que amplían capital y disueltas
Capital en miles de euros

Amplían capital Disueltas
Total general * Sociedad anónima Sociedad limitada Total Volun- Por Otras

taria fusión
Número Capital Número Capital Número Capital Número Número Número Número

TOTAL 2.575 3.103.344 217 1.683.996 2.357 1.419.298 2.397 1.759 237 401
Andalucía 382 194.413 21 56.114 361 138.302 357 265 47 45
Aragón 82 108.294 9 83.045 73 25.249 126 110 1 15
Asturias, Principado de 16 30.174 0 0 16 30.174 61 45 5 11
Balears, Illes 82 23.720 3 524 79 23.197 100 82 11 7
Canarias 97 75.554 6 53.691 91 21.863 97 85 5 7
Cantabria 18 5.200 3 701 15 4.499 36 29 3 4
Castilla y León 92 24.732 5 10.225 87 14.507 141 112 9 20
Castilla - La Mancha 72 15.424 2 730 70 14.694 64 47 7 10
Cataluña 466 804.535 49 461.389 417 343.146 252 136 22 94
Comunitat Valenciana 258 156.206 13 18.443 245 137.763 199 123 29 47
Extremadura 51 13.444 3 5.819 48 7.625 27 21 1 5
Galicia 132 325.493 5 285.861 126 39.582 200 167 8 25
Madrid, Comunidad de 592 1.016.229 71 628.319 521 387.910 512 390 70 52
Murcia, Región de 76 22.723 3 808 73 21.915 21 6 4 11
Navarra, Comunidad Foral de 21 9.597 2 596 19 9.002 16 0 4 12
País Vasco 118 271.627 19 73.247 99 198.381 154 115 7 32
Rioja, La 17 5.773 3 4.488 14 1.285 32 24 4 4
Ceuta 1 2 0 0 1 2 0 0 0 0
Melilla 2 200 0 0 2 200 2 2 0 0

* El total general incluye las sociedades colectivas y las sociedades comanditarias
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Diciembre 2013. Datos provisionales 

SM3. Sociedades mercantiles que desembolsan dividendos 
pasivos y sociedades que reducen capital
Capital en miles de euros

Desembolso de dividendos pasivos Reducen capital
Número Capital desembolsado Número Capital suscrito

TOTAL 35 55.206 507 1.294.382
Andalucía 4 2.703 66 203.265
Aragón 1 1.505 16 5.353
Asturias, Principado de 1 34 8 28.658
Balears, Illes 1 937 21 9.375
Canarias 2 1.460 18 11.144
Cantabria 3 113 2 71
Castilla y León 1 46 14 16.196
Castilla - La Mancha 1 18 18 2.805
Cataluña 1 4.500 93 232.688
Comunitat Valenciana 1 36 40 26.436
Extremadura 0 0 3 104
Galicia 0 0 34 20.755
Madrid, Comunidad de 13 39.572 128 682.014
Murcia, Región de 0 0 12 17.081
Navarra, Comunidad Foral de 0 0 4 11.539
País Vasco 3 2.311 23 26.333
Rioja, La 2 1.925 5 464
Ceuta 1 45 2 100
Melilla 0 0 0 0

SM4. Sociedades creadas según clase de sociedad 
Capital en miles de euros

Total Sociedades mercantiles Sociedades anónimas Sociedades especiales
laborales y otras entidades

Número Capital Número Capital Número Capital Número Capital
2012 Diciembre 6.327 652.725 6.298 622.499 0 0 29 30.226
2013 Enero 8.886 1.092.624 8.853 1.089.661 2 1.056 31 1.906

Febrero 8.677 577.508 8.644 573.144 1 78 32 4.285
Marzo 8.367 467.772 8.335 466.480 2 253 30 1.039
Abril 8.992 725.481 8.938 724.567 4 602 50 312
Mayo 8.891 454.986 8.853 454.212 2 390 36 383
Junio 7.641 285.646 7.606 285.490 0 0 35 155
Julio 8.122 349.499 8.061 348.789 3 320 58 391
Agosto 5.697 698.350 5.679 698.204 1 91 17 55
Septiembre 6.312 590.369 6.293 590.251 1 75 18 43
Octubre 7.794 624.489 7.760 619.215 2 132 32 5.142
Noviembre 7.387 450.334 7.355 449.627 0 0 32 707
Diciembre 7.029 419.452 6.986 416.349 1 69 42 3.034
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Año 2013. Datos provisionales 

SM1. Sociedades mercantiles creadas
Capital en miles de euros

Total general* Sociedad anónima Sociedad limitada
Número Capital Número Capital Número Capital

Suscrito Desem- Suscrito Desem- Suscrito Desem-
bolsado bolsado bolsado

TOTAL 93.363 6.715.989 6.664.603 559 1.418.967 1.367.579 92.802 5.296.898 5.296.898
Andalucía 15.389 951.449 950.262 41 259.513 258.326 15.347 691.931 691.931
Aragón 2.021 95.859 95.419 5 9.846 9.406 2.016 86.013 86.013
Asturias, Principado de 1.357 58.493 57.608 9 2.242 1.357 1.348 56.251 56.251
Balears, Illes 2.787 105.702 105.267 9 15.611 15.176 2.778 90.091 90.091
Canarias 3.394 157.562 157.472 15 2.200 2.110 3.379 155.362 155.362
Cantabria 798 36.152 36.152 1 9.917 9.917 797 26.234 26.234
Castilla y León 3.167 240.243 239.797 13 1.803 1.358 3.154 238.438 238.438
Castilla - La Mancha 3.101 115.793 114.498 10 29.674 28.379 3.091 86.120 86.120
Cataluña 17.708 1.558.417 1.556.209 82 455.865 453.657 17.626 1.102.550 1.102.550
Comunitat Valenciana 11.077 595.884 593.497 36 7.557 5.171 11.041 588.327 588.327
Extremadura 1.141 31.757 31.757 3 362 362 1.137 31.274 31.274
Galicia 4.276 245.895 244.894 17 24.111 23.110 4.259 221.784 221.784
Madrid, Comunidad de 19.657 1.986.129 1.948.219 291 531.222 493.312 19.366 1.454.906 1.454.906
Murcia, Región de 2.894 135.101 135.056 7 462 417 2.887 134.639 134.639
Navarra, Comunidad Foral de 822 34.122 33.196 2 1.370 444 820 32.752 32.752
País Vasco 3.201 345.741 343.608 17 66.910 64.777 3.184 278.831 278.831
Rioja, La 410 17.042 17.042 1 300 300 409 16.742 16.742
Ceuta 85 3332 3332 0 0 0 85 3332 3332
Melilla 78 1311 1311 0 0 0 78 1311 1311

* El total general incluye las sociedades colectivas y las sociedades comanditarias
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Año 2013. Datos provisionales 

SM2. Sociedades mercantiles que amplían capital y disueltas
Capital en miles de euros

Amplían capital Disueltas
Total general * Sociedad anónima Sociedad limitada Total Volun- Por Otras

taria fusión
Número Capital Número Capital Número Capital Número Número Número Número

TOTAL 34.630 75.057.119 2.916 52.962.592 31.700 22.032.137 24.735 17.198 2.004 5.533
Andalucía 4.904 3.128.076 238 958.233 4.666 2.169.847 3.679 2.750 312 617
Aragón 977 1.622.733 106 1.263.968 870 358.765 961 675 73 213
Asturias, Principado de 491 757.517 51 44.152 440 713.365 534 381 27 126
Balears, Illes 1.067 944.069 82 380.055 984 564.017 827 652 68 107
Canarias 1.083 984.811 81 150.453 1.000 834.072 965 826 74 65
Cantabria 255 793.501 31 658.362 224 135.140 331 232 12 87
Castilla y León 1.405 387.811 100 88.954 1.305 298.859 1.310 1.031 80 199
Castilla - La Mancha 1.022 431.130 62 214.122 960 217.007 598 388 47 163
Cataluña 7.332 10.842.859 665 6.537.325 6.664 4.298.550 3.006 1.556 190 1.260
Comunitat Valenciana 3.178 14.944.926 178 13.272.307 3.000 1.672.615 2.283 1.330 167 786
Extremadura 497 621.591 40 56.838 457 564.752 400 279 41 80
Galicia 1.750 3.473.577 97 2.461.955 1.652 1.011.571 1.936 1.505 106 325
Madrid, Comunidad de 7.396 30.247.321 886 23.557.500 6.506 6.689.755 5.617 4.286 595 736
Murcia, Región de 1.097 484.268 44 36.032 1.052 448.232 352 158 30 164
Navarra, Comunidad Foral de 419 409.023 40 60.201 379 348.824 181 16 32 133
País Vasco 1.480 4.889.420 198 3.206.981 1.281 1.627.443 1.487 946 132 409
Rioja, La 231 81.064 15 13.269 216 67.795 248 168 17 63
Ceuta 30 6.741 0 0 30 6.741 11 10 1 0
Melilla 16 6.679 2 1.890 14 4.788 9 9 0 0

* El total general incluye las sociedades colectivas y las sociedades comanditarias
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Año 2013. Datos provisionales 

SM3. Sociedades mercantiles que desembolsan dividendos 
pasivos y sociedades que reducen capital
Capital en miles de euros

Desembolso de dividendos pasivos Reducen capital
Número Capital desembolsado Número Capital suscrito

TOTAL 470 2.133.068 6.606 29.103.297
Andalucía 59 24.594 820 757.637
Aragón 17 7.476 194 136.026
Asturias, Principado de 9 1.710 107 81.122
Balears, Illes 7 10.608 186 94.114
Canarias 13 8.997 231 298.299
Cantabria 9 1.544 37 25.762
Castilla y León 16 1.898 266 139.598
Castilla - La Mancha 16 12.169 158 119.403
Cataluña 82 1.655.536 1.405 4.339.072
Comunitat Valenciana 27 85.757 602 7.483.090
Extremadura 10 2.840 63 40.650
Galicia 26 57.240 351 3.135.956
Madrid, Comunidad de 144 231.658 1.506 11.312.650
Murcia, Región de 3 9.066 179 251.555
Navarra, Comunidad Foral de 3 1.329 87 88.539
País Vasco 23 16.972 343 766.061
Rioja, La 4 3.351 60 28.125
Ceuta 2 315 11 5.639
Melilla 0 0 0 0

SM4. Sociedades creadas según clase de sociedad 
Capital en miles de euros

Total Sociedades mercantiles Sociedades anónimas Sociedades especiales
laborales y otras entidades

Número Capital Número Capital Número Capital Número Capital
Enero 8.886 1.092.624 8.853 1.089.661 2 1.056 31 1.906
Febrero 8.677 577.508 8.644 573.144 1 78 32 4.285
Marzo 8.367 467.772 8.335 466.480 2 253 30 1.039
Abril 8.992 725.481 8.938 724.567 4 602 50 312
Mayo 8.891 454.986 8.853 454.212 2 390 36 383
Junio 7.641 285.646 7.606 285.490 0 0 35 155
Julio 8.122 349.499 8.061 348.789 3 320 58 391
Agosto 5.697 698.350 5.679 698.204 1 91 17 55
Septiembre 6.312 590.369 6.293 590.251 1 75 18 43
Octubre 7.794 624.489 7.760 619.215 2 132 32 5.142
Noviembre 7.387 450.334 7.355 449.627 0 0 32 707
Diciembre 7.029 419.452 6.986 416.349 1 69 42 3.034

Instituto Nacional de Estadística

Más información en INEbase – www.ine.es              Todas las notas de prensa en: www.ine.es/prensa/prensa.htm
Gabinete de prensa: Teléfonos: 91 583 93 63 / 94 08 – Fax: 91 583 90 87  - gprensa@ine.es 
Área de información: Teléfono: 91 583 91 00 – Fax: 91 583 91 58 – www.ine.es/infoine 

SM - DICIEMBRE 2013 Y AÑO 2013   (13/13)


